
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 204  del 10/04/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

STRADE COMUNALI –LAVORI FUNZIONALI PER ALLACCIAMENTO 
ELETTRICO ED IDRICO A N.2 FONTANELLI FISSI DA 
ESTERNO PER EROGAZIONE ACQUA POTABILE NELLE 
FRAZIONI DI FIANO E SCIANO DEL COMUNE  DI CERTALDO 
TRAMITE SISTEMA TELEMATICO DELLA  REGIONE 
TOSCANA START–AFFIDAMENTO DIRETTO  E IMPEGNO DI 
SPESA.  
CIG 7279573DAA CODICE CUP J57H17001220004

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2018/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  2018/2020  ed  assegnato  ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n.  172 del 26/09/2017 con la quale, è 
stato approvato il progetto esecutivo per la fornitura, installazione, messa in funzione e gestione di 2 
fontanelli fissi da esterno per l’erogazione di acqua potabile naturalee gassata di alta qualità nelle 
frazioni di Sciano e Fiano; 

Considerato  che  con la  Determina  n.74  del  21/02/2018  è  stata  individuata  la  Ditta  che 
provvederà alla fornitura,  installazione messa in funzione e gestione dei due fontanelli  di acqua 
potabile che verranno collocati  nella Piazza Gasparri, frazione di Fiano e nel parcheggio di Via 
delle Case di Sciano per la frazione di Sciano e con la quale  è stato confermato l’impegno di spesa 



 per i lavori funzionali all’installazione dei due fontanelli, per  un importo  previsto di  € 6.030,00 
comprensivi Iva;

Visto  che  in  questa  fase,  sono  necessari  i  lavori  propedeutici  alla  predispozione 
dell’allacciamento idrico ed elettrico dei fontanelli, comprensivo anche di  piccole opere murarie 
come la realizzazione di più vani contenitori   per gli impianti  elettrici ed idrici sia a Fiano che a 
Sciano; 
            Stabilito che è indispensabile affidare i lavori sopradescritti  ad una ditta specializzata e con 
esperienza  nel  settore  al  fine  ottimizzare  i  tempi  di  realizzazione  dei  fontanelli  garantendo 
comunque un lavoro ben fatto ;

Visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 che consente  alla stazione appaltante 
di procedere mediante  affidamento diretto per  lavori servizi e forniture  con  un  importo inferiore  
a € 40.000,00;
            Preso atto che l’art. 37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non in 
possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  importo inferiore ad € 40.000, 00 e di 
lavori  di  importo  inferiore  a €  150.000, fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumento  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici;
            Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.36  comma 2 lettera  a) del  Dlgs 50/2016, ad un operatore 
economico individuato dal Responsabile  Unico del Procedimento,  nel rispetto delle  disposizioni 
conenute nel Codice stesso e nel relativo Regolamento attuativo in vigore.

Constatato  che  l’Unione  dei  Comuni  del  circondario  empolese  Val  D’Elsa,  con  atto 
dirigenziale  14/2014  ha  rinnovato  l’adesione  al  Sistema  Telematico  di  acquisti  della  regione 
Toscana START ;

A  tal  proposito,  dopo   adeguata  indagine  di  mercato,  per  i  lavori  sopraindicati  si  è 
provveduto ad attivare  mediante il  suddetto Sistema Telematico  START la  trattiva  n.  5363 del 
26/03/2018, tramite la quale la Ditta Alfa Electric Srl con sede in Certaldo (Fi), Via Cavallotti 66-
68   P.Iva 05726720484  C.F. 91028820487, ha presentato un’offerta  reputata congrua ai prezzi di 
mercato un importo di € 4.400,00 al netto di Iva;

  Considerato che in data 13/03/2018 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INAIL con 
protocollo 10919536 e scadenza 11/07/2018 dal quale risulta perfettamente regola la sua posizione 
nei confronti dell’ INAIL e degli stessi istituti previdenziali

Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 
rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio allegata alla presente;

Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici)  ai  sensi  del  quale  la  società,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto  compatibili  con il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso 
D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 
come inadempimento all’incarico affidato ed il Comune potrà risolvere di diritto il presente incarico 
ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
            Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m:
            VISTO l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in 
virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto titolare di P.O del Settore Manutenzioni:

DETERMINA
1)         Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli elaborati richiesti e firmati



digitalmente dalla  Ditta Alfa Electric Srl  di Certaldo aggiudicatario dei lavori   in oggetto 
mediante procedura telematica della Regione Toscana START;

2)         Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta Ditta Alfa Electric Srl con sede in 
Certaldo  (Fi),  Via  Cavallotti  66-68   P.Iva  05726720484  C.F.  91028820487,  i  lavori 
funzionali  per  allacciamento  elettrico  ed  idrico  a  n.2  fontanelli  fissi  da  esterno  per 
erogazione acqua potabile nelle frazioni di Fiano e Sciano, per l’importo al netto del ribasso 
offerto di e comprensivo di iva di € 5.368,00 ;

            CODICE CIG 7279573DAA CODICE CUP J59I17000120004
3)         Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;
4)         Di ridurre l’impegno già preso n. 1967/2017 di spesa a € 5.368,00 oneri fiscali compresi per i 

lavori sopradescritti  sul :
-Cap. 09042.02.4004 “Realizzazione fontanelli pubblici acqua potabile (fin. Entrate correnti)
- P.Fin. U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

 - Esigibilità totale nell’anno 2018
5)         di stabilire che la differenza di € 662,00 proveniente dalla riduzione dell’impegno n.1967/2017, 

venga  riversata  sull’impegno  n.1968/2017  di  €  6.770,00  così  che  l’importo  di  quest’ultimo 
ammonti a € 7.432,00 sul:

             - Cap.09042.02.4004 “Realizzazione fontanelli pubblici acqua potabile (fin.avanzo libero)
- Livello V  :U.2.02.01.09.010 infrastrutture idrauliche per allacciamenti idrici ed elettrici
- Esigibilità totale nell’anno 2018  
 

6)         di modificare il quadro economico approvato con determina n.750 del 20/11/2017 come segue :
            

QUADRO ECONOMICO

 

Importo  netto  appalto  aggiudicato  per  installazione  fornitura  
messa in funzione di n.2 fontanelli 

€ 44.950,00  

Totale importo netto per installazione ,  fornitura  e messa  in funzione 
di n.2 fontanelli 

€ 44.950,00 € 44.950,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

-IVA (22%) €   9.889,00  

-Contributo ANAC €        30,00  

Allacciamenti elettrici e  idrici €  7.432,00  

Lavori propedeutici per allacciamento elettrico e idrico ai 2 fonanelli €  5.368,00  

Economia di spesa derivante da appalto per n.2 fontanelli €  131,00  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 22.850,00 €        22.850,00



TOTALE COMPLESSIVO      € 67.800,00

 
7)         Di stabilire che il pagamento del relativo compenso avverrà a prestazioni completate, dietro  

presentazione di regolare fatture;
8)         Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14,  

comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità  
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad  
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli  
obblighi  derivanti  dal  suddetto  Codice  sarà  considerata  inadempimento  ed  il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile

            
Trasmetto la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti  

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U REALIZZAZIONE FONTANELLI 
PUBBLICI ACQUA POTABILE (FIN. 

ENTRATE CORRENTI)

09042.02.4004 1967 -662,00

2018 U REALIZZAZIONE FONTANELLI 
PUBBLICI ACQUA POTABILE (FIN. 

ENTRATE CORRENTI)

09042.02.4004 1968 662,00

   


	STRADE COMUNALI –LAVORI FUNZIONALI PER ALLACCIAMENTO ELETTRICO ED IDRICO A N.2 FONTANELLI FISSI DA ESTERNO PER EROGAZIONE ACQUA POTABILE NELLE FRAZIONI DI FIANO E SCIANO DEL COMUNE DI CERTALDO TRAMITE SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START–AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 7279573DAA CODICE CUP J57H17001220004
	Testo Proposta:

